
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   12/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

TOMADA DE PREÇOS

209/2023

30/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 22, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/12/2023
Tomada de preços
12/2023 - TP
209/2023

EXECUÇÃO DE OBRA DE RECAPEAMENTO COM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE PISTA DE
ROLAMENTO, NA AVENIDA ITAPIRANGA, RUA ARTHUR AMBROS E RUA TAMOIO
NESTA CIDADE COM ÁREA SUPERFICIAL TOTAL DE 11.054,01m².

Participante: PAVIMENTACAO SAO CRISTOVAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LIMPEZA DE PISTA COM JATO DE ALTA PRESSÃO E E REMOÇÃO DE

VEGETAÇÕES E RESIDUOS MANUALMENTE - LIMPEZA DE PISTA COM
JATO DE ALTA PRESSÃO E E REMOÇÃO DE VEGETAÇÕES E
RESIDUOS MANUALMENTE

11.054, M2 1,50 16.581,02

2 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-
1C.. - EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-1C..

10.680, M2 2,94 31.400,41

3 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA -
CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO
BETUMINOSO USINADO À QUENTE (CBUQ), CAMADA DE
ROLAMENTO - INCLUSIVE TRANSPORTE REFAP/USINA

320,410 M3 620,57 198.836,83

4 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA
URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³,
EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM).
AF_07/2020

4.784,6 TXKM 2,12 10.143,46

5 CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70
(COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - CIMENTO
ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA
NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)

43,140 T 5.159,30 222.572,20

6 ENSAIO DE BANDEJA- LIGANTE PINTURA- ENSAIO- LAUDO- ART -
ENSAIO DE BANDEJA- LIGANTE PINTURA- ENSAIO- LAUDO- ART

4,000 UN 141,99 567,96

7 ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A QUENTE - ENSAIO -
LAUDO - ART - ENSAIO MARSHALL - MISTURA BETUMINOSA A
QUENTE - ENSAIO - LAUDO - ART

12,000 UN 251,47 3.017,64

8 ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA
FINAL DA MISTURA ASFALTICA - ENSAIO - LAUDO - ART - ENSAIO DE
CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO E ESPESSURA FINAL DA
MISTURA ASFALTICA - ENSAIO - LAUDO - ART

12,000 UN 141,99 1.703,88

9 RAMPA DE ACESSO - RAMPA DE ACESSO 2,000 UN 562,83 1.125,66

10 PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, COM TUBO
EM  AÇO GALVANIZADO - PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO

6,000 UN 481,12 2.886,72



Página: 2 / 2

NR DE RUA, COM TUBO EM  AÇO GALVANIZADO

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO -

PLACA ESMALTADA PARE , COM TUBO EM AÇO GALVANIZADO
6,000 UN 454,73 2.728,38

12 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021 - PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL.
AF_05/2021

42,680 M2 28,06 1.197,60

13 PINTURA COM EQUIPAMENTO DEMARCADOR DE FAIXAS DE
TRAFEGO - TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA
PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA - LARGURA 10CM -
PINTURA COM EQUIPAMENTO DEMARCADOR DE FAIXAS DE
TRAFEGO - TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA
PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA - LARGURA 10CM

13,950 M2 18,17 253,47

14 Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e
colocação - Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional -
fornecimento e colocação

37,000 UN 98,28 3.636,36

Total do Participante: 496.651,59

Total Geral: 496.651,59

Assinatura do Responsável

27/12/2023Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal


